tam intolerabilis, que cum sit nimia, culpe annumerari potest, non cogamur durius exprobrare: nefas est enim ut sacri baptismatis unda renatus infidelium ritu vel conversacione foedetur, aut religio christiana subiecta infidelibus polluatur, seu blasphemus ipsius redemptum sanguine Christi domini obnoxium detineat servituti. Datum Reate, decimo kalendas Septembris, anno decimo.

Fejér, Cod. Dipl. III. 2. 49 lap. — Theiner, Vetera monumenta stb. I. 60. lap.

---

11.

1228. II. Endre Rhutukehr [Röjtökör, Sopronm.] birtokát Simon lovagnak, az Aragoniából bevándorolt nemesnek ajándékozta. Ehhez a birtokhoz Teká gróf jogot formált s a király adományja ellenére azt Simonnak át nem adja. A király több ízben föl-szólítja Tekát, mutatná be jogát az illető birtokhoz, a mit meg nem tett. II. Endre ennélfogva Teká birtokigényét semmisnek nyilvánítja's a birtokot Simonnak és utódainak újból adományozza.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Andreas, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Corowacie, Rame, Servie, Gallicie Lodomerieque rex in perpetuum, Universis tam presentibus quam posteris volumus fieri manifestum, quod cum nos salubrius et honestius predecessorum nostrorum, sanctorum Stephani, Ladislai et aliorum regum Hungarie vestigiis inherentes, nobili viro et morum honestate conspicuo, militi de Arragonia nomine Symoni, regi et regno inter alios nostros barones cum tota successione sua perpetuo famulari volenti, habito communi consilio episcoporum et iobbationum nostrorum quandam terram nomine Ruhtukeuri, sitam supra castrum Supruniense, ad idem prius in confinio Teutonie ad locum defensionis, sicut ab antecessoribus nostris fieri consueverat, privilegio regio conformatam, pacifice et quiete possidendam contulissemus; postmodum accedens ad presenciam nostram miles memoratus suam nobis coram regni baronibus

querimoniam deposuit, quod Thehanus iudeus maximam partem terre illius versus Teutoniam occasione privilegii, ex parte nostra sibi concessi, ad usum proprium violenter et iniuste detineret. Sed quia honor regis iudicium diligit et virga directionis virga regni eius, nos eodem milite frequencius a nobis iusticiam postulante, sicut debuimus, dicto Thehano iudeo sepe et sepius precepimus, ut privilegium suum, cuius occasione terram sibi iniuste tenere dicebatur, nobis in iure presentaret. Qui cum semel, secundo et tercio monitus, exhibere nullatenus voluisset, ipsum et ipsius privilegium, quod habere dicitur, falsum omnino recognoscentes, inscripto privilegio Symonis iam dicti terram memoratam plenarie, sicut in priori privilegio collato continetur cum omnibus suis pertinenciis, videlicet tributo, cybrionibus et ceteris aliis dicte terre proventibus, per dilectum et fidelem nostrum Dionysium, filium Dionysii magistri tavarnicorum nostrorum, iterato circumiri fecimus et eidem Simoni assignari, statuentes firmiter iuxta consilium episcoporum et baronum nostrorum, ut quandocunque prefatus Thehanus privilegium nostrum novum adversus sepedictum militem et ipsius successores exhibuerit, penitus irritum et falsum reputetur, et nullius roboris sit et auctoritatis. Ad maiorem eciam cautelam tenorem prioris privilegii de verbo ad verbum presenti pagine inseri facimus, cuius tenor talis est: . . . Renovatum autem est presens privilegium per manus magistri Bulchu, aule regie cancellarii et Geuriensis prepositi, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo octavo, veneralibi Roberto Strigoniensi, reverendo Ugrino Colochensi archiepiscopo existentibus, Desiderio Cenadiensi, Alexandro Waradiensi, Renaldo Transilvano, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Gregorio Geuriensi, Briccio Vaciensi, Cleto Agriensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholomeo Wesprimiensi, episcopis existentibus, ecclesias dei feliciter gubernantibus, Dionysio comite palatino, Ladislao aule nostre curie comite et comite Bachiensis, Ochuz curie comite reginalis et comite Budrugiensis, Jula magno comite Supruniensi, Dionysio magistro tavarnicorum et comite de Zonuk, Demetrio magistro dapiferorum et comite Poseniensi, Jula magistro pincernarum et comite Musuniensi, Nicolao magistro et comite agazonum,

et aliis quampluribus comitatus et magistratus tenentibus, regni nostri anno vigesimoquinto.

Fejér, Codex dipl. III. 2. 141. lap.

12.

*1231 márczius 3. IX. Gergely pápa válaszelevele Róbert esztergomi érsekhez, a melyben elpanaszolja, milyen fájdalomosan érinti, hogy szaraczénusok és zsidók keresztények fölött uralkodnak; hogy míg a keresztények a terhek alatt roskadoznak, addig a szaraczénusok jó módban élnek. Félő, hogy az egyház hívei ezeknek láttára a szaraczénok vallására áttérnek. A szaraczénok keresztény nőkkel tiltott viszonyban élnek, sőt olykor keresztény nőket feleségül vesznek. Azon kívül keresztény rabszolgákat is vásárolnak és azokat vallásuk elhagyására bírják, fiaikat pedig megkeresztelni nem engedik. S jóllehet a toledói zsinat a zsidókat közhivatalok viselésétől eltiltja, még mindig látni zsidókat és szaraczénokat az állami hivatalokban. Különbén még keresztények is sok sérelmet ejtenek az egyházon. Mindezeknek az orvoslását sürgösen követeli.*

Gregorius episcopus etc. venerabili fratri . . . , archiepiscopo Strigoniensi salutem etc. Cum illius vices divina dignacione teneamus in terris, qui mittet angelos suos ad omnia de regno eius scandala colligenda, officii nostri debitum exigit, ut de regno dei, quod est ecclesia, scandala colligi et prava in directa dirigi faciamus, quo inoffenso pede ad bravium vocationis celestis liberius currere filii regni possint. Horrendus siquidem ex tua et quamplurium aliorum relacione ad nos rumor ascendit, diro doloris gladio nos transfigens, quod talia in regno Ungarie peccatis exigentibus committuntur, quibus nisi per apostolice sedis remedium fuerit obviatum, ibidem pene penitus fides perit, libertas conculcatur, ecclesie et dignitati regie non modicum derogatur. Nam inter alia, que divine ac humane legi obviant manifeste, propter oppressionem christianorum pauperum, et sarracenorum iudeorumque in Christi fidelibus dominatum, multi christianorum oneribus importabilium exactionum gravati, videntes sarracenos melioris conditionis et maioris libertatis prerogativa gaudere, sponte se

transferunt ad eosdem et ritum suscipientes eorum, ut pari cum eis gaudeant libertate. Non solum per errorem christiani sarracenorum et sarraceni christianorum mulieribus commiscuntur, verum eciam illas ducunt dampnabiliter in uxores. Emunt preterea sarraceni mancipia christiana, et de hiis tamquam de suis omnem voluntatem et voluptatem suam expletes, ipsas apostatare compellunt, et eorum non sinunt filios baptizari; pauperes nichilominus christiani quandoque sic oneribus et exacionibus affliguntur, quod filios ac filias cogantur vendere sarracenis, et sic liberi fiunt servi et christiani quodammodo sarraceni. Ad hec quidam eorum, cum revera sint sarraceni, se christianos mendaciter configentes, qui iuxta verbum propheticum arcum rem amaram intendunt, ut sagittent innoxios in occultis, sub palliata specie pietatis multos christianorum decipiunt simplices et nonnullos seducunt astutos, illos ad infidelitatis errorem nequiter attrahendo, et dum tamquam christiani cum christianis mulieribus contrahunt, illas, postquam duxerint in uxores, apostatare compellunt. Et cum nonnulli Cinnamorum, relicto infidelitatis errore, iam sint illuminati per fidem, quidam vero ipsorum de tenebris et umbra mortis currere cupiant ad Christum, lucem, viam, veritatem et vitam, prefati sarraceni eos ementes in servos, et baptizatos cogunt retro respicere et baptizandos venire ad agnicionem fidei non permittunt. Ad quorum liberacionem si presumtores huiusmodi cogentur, sicut dicitur, firmiter est sperandum Cumanos ex hoc ad fidem catholicam provocari. Et licet in Toletano concilio provide sit statutum, ne iudei publicis officiis preferantur, cum nimis absonum videatur, ut Christi blasphemus in christianos vim exerceat potestatis, in regno tamen eodem passim iudei ac sarraceni publicis officiis preponuntur, qui sub tali pretextu et dampna gravia ecclesiis inferunt, et christiano nomini plurimum sunt infesti. Libertas quoque ecclesiastica adeo in regno ipso subversa esse dicitur et emersa, quod non solum ecclesiarum hominibus, sed eciam ipsis ecclesiis et personis ecclesiasticis collecte ac tallie imponantur a laicis, et respondere cogantur sub examine iudicis secularis. Possessiones quoque et redditus, quos ex donacione regum a longis retroactis temporibus pacifice possederunt, eisdem ecclesiis contra iusti-

*keresztényektől; zsidók vagy szaracénusok keresztény rabszolgákkal nem kereskedhetnek és olyanokat nem is tarthatnak. Megígéri továbbá a király, hogy úgy ő, mint utódai azon lesznek, hogy a nádor vagy más buzgó keresztény hivatalnok e törvényekre fölügyeletet gyakoroljanak és a megyés püspököket mindenben támogatni fogják. Ha netalán zsidó kereszténynyel törvényes vagy törvénytelen házasságra lépne, úgy a zsidó, mint a keresztény javai elkobozandók, ők maguk rabszolgáknak eladandók, de csak keresztényeknek.*

Vobis domine Jacobe, Prenestine electe, apostolice sedis legate, vice et nomine Romane ecclesie et omnium ecclesiarum Ungarie, nos Andreas, rex Hungarie, iuramus ad sancta dei evangelia, omnia et singula capitula infrascripta observare, statuente ea a filiis, nostris successoribus, in perpetuum observari et in nullo contravenire quacunque occasione, vel fraudem comittere in eis, quin fiant, sicut inferius continentur; et precipiemus omnibus subditis nostris in regno nostro, quod omnia et singula observent, et si qui nostri mandati transgressores extiterint, sicut decuerit, puniemus, et faciemus filios nostros et iobbagiones iurare, secundum quod inferius de iuramento eorum continetur. Capitula autem sunt hec: Iudeos, sarracenos sive ismaëlitas, de cetero non preficiemus nostre camere, monete, salibus, collectis, vel aliquibus publicis officiis, nec assciabimus eos prefectis, nec in fraudem aliquid faciemus, propter quod ab ipsis possint oprimi christiani. Item nec permittemus in toto regno nostro iudeos, sarracenos vel ismaëlitas, prefici alicui publico officio. Item faciemus, quod iudei, sarraceni seu ismaélite, de cetero certis signis distinguantur et discernantur a christianis. Item non permittemus iudeos, sarracenos sive ismaëlitas, mancipia christiana emere vel habere quocunque modo. Et promittimus per nos et successores nostros constituere singulis annis et dare palatinum vel alium de iobbagionibus nostris, quem voluerimus, fidei christiane zelatorem, quem faciemus iurare, quod mandatum nostrum secundum ista fideliter adimplebit, ad petitionem episcopi, in cuius dioecesi sunt vel erunt iudei, pagani vel ismaélite, ut christianos

extrahant a dominio et cohabitatione sarracenorum; et si qui inventi fuerint contra hec christiani cohabitautes sarracenis, vel sarraceni mancipia christiana habentes, item christiani sarracenorum vel sarraceni christianorum quomodocunque mulieribus copulati, sive sub specie matrimonii sive alio modo, bonorum omnium publicatione tam christiani quam iudei vel pagani muletentur, et nihilominus in servitutem christianorum per regem perpetuo deputentur.

Fejér, Cod. Dipl. III. 2. 319. l. Theiner, Vetera monum. I. 116. l.

## 16.

*1233 augusztus 12. IX. Gergely pápa levele II. Endréhez, a melyben biztosítja iránta való jóakarataról és éppen azért nem látja szívesen azokat az igazságtalanságokat, melyek eredménye, hogy a keresztények látván a zsidók és szaracénusok jobb módját, a szaracénusokkal nemcsak törvénytelen, de törvényes házasságokat is kötnek. A szaracénok keresztény rübszolgákat vásárolnak és azokat áttérítik, gyermekeiket pedig nem engedik megkeresztelni. Zsidók és szaracénok fölös számban közhivatalokat viselnek, a mi az egyháznak nagy kárára van. A pápa mindezeknek jóvátételét elvárja.*

Gregorius episcopus etc. carissimo in Christo filio... Andree, illustri regi Ungarie, salutem etc. Quanto personam tuam inter reges catholicos et principes christianos sincerioris affectionis brachiis amplexamur, tanto amplius de tua salute solliciti et ad honorem tuum fervencius aspiramus, et quo universalis ecclesie sollicitudo principalius nobis incumbit, eo de honestate ipsius tenemur sollicitius cogitare, ne per incuriam vel negligenciam nostram, quod absit, notam alicuius detraccionis incurrat, que non debet habere maculam neque rugam. Olim siquidem venerabilis frater noster Strigoniensis archiepiscopus, intellectis quibusdam enormibus abusioibus seu enermatibus abusivis, que in regno Ungarie tunc fiebant, videlicet quod propter oppressionem pauperum christianorum, ac sarracenorum et iudeorum in Christi fidelibus dominatum, multi christianorum oneribus importabilium exaccionum gra-

vati, videntes sarracenos melioris condicionis et maioris libertatis prerogativa gaudere, sponte se transferebant ad eos et ritus suscipientes eorum, ut pari cum eis libertate gauderent. Non solum per errorem christiani sarracenorum et sarraceni christianorum mulieribus miscebantur, verum etiam ducebant eas dampnabiliter in uxores. *Emebant preterea sarraceni mancipia christiana, ut de hiis tamquam de suis omnem voluntatem et voluptatem suam explerent, que apostatare cogebant et eorum non permittebant filios baptizari*; pauperes nichilominus christiani quandoque sic oneribus et exactionibus gravabantur, quod filios et filias cogebantur vendere sarracenis, et sic liberi fiebant servi et christiani quodammodo sarraceni. Quidam quoque ipsorum cum essent sarraceni, revera se christianos mendaciter simulantes, sub palliata specie pietatis multos christianorum decipiebant simplices et nonnullos seducebant astutos, illos ad infidelitatis errorem nequiter attrahendo, et dum tamquam christiani contrahebant cum mulieribus christianis, illas apostatare, postquam eas in uxores duxerant, compellebant; et cum nonnulli Cumanorum, relicto infidelitatis errore, iam essent illuminati per fidem, quidam vero ipsorum de tenebris et umbra mortis currere ad lucem, que Christus est, affectarent, prefati sarraceni eos ementes in servos, et baptizatos cogebant retro respicere, et baptizandos venire ad agnitionem fidei non sinebant. Iudei insuper ac sarraceni publicis preponebantur officiis contra concilium Turonense, qui sub tali pretextu et dampna gravia inferebant ecclesiis et christianos plurimum infestabant. Libertas eciam ecclesiastica in regno ipso subversa erat adeo et eversa, quod laici non solum ecclesiarum hominibus, sed eciam ipsis ecclesiasticis collectas ac tallias imponebant, compulsis clericis nichilominus respondere sub examine iudicis secularis. Possessiones denique ac redditus, quos ex donacione regum a longis retroactis temporibus possederant, sine lite predictis ecclesiis laici contra iusticiam auferebant ac occasione immensarum donacionum, quas de novo fecisse regalis celsitudo quibusdam nobilibus dicebatur, ecclesie non modicum gravabantur; et cum cause matrimoniales ad examen secularis iudicis perferrentur, per secularem iudicem frequenter contingebat ma-

trimonia separari. Et quia regalis excellencia diligenter ab eodem archiepiscopo monita, premissa, prout ad eam pertinet, noluit emendare, cum posset, regnum Ungarie supposuit ecclesiastico interdicto, et in quosdam familiares tuos excommunicationis sententiam promulgavit. Et licet recepta a te iuratoria caucione, quod ea, pro quibus late fuerant sentencie supradicte, emendari faceres ante festum sancti regis Stephani proxime tunc venturum, alioquin de assensu tuo ipse sentencias, sicut prius ferrentur in regnum, easdem optinueris relexari: nichil tamen exinde facere voluisti. Cumque postmodum te per litteras et sollempnes nuncios instanter petentes, propter hec et alia, que in eodem regno limam correccionis apostolice requirebant, legatum in Ungariam de nostro latere destinari, dilectum filium nostrum Iacobum, Penestrinum electum, amicum dei, virum utique secundum cor nostrum, morum honestate conspicuum, preditum sciencia litterarum et providencia circumspectum, ad partes Ungarie, comisso sibi plene legationis officio, providerimus destinandum: et ipse secundum datam sibi a Deo prudenciam te ad emendanda predicta, postquam ei non tam manifesta quam notoria extiterunt, salubribus monitis et crebris exhortacionibus inducere studuisset, apud regiam celsitudinem, de quo miramur non modicum et turbamur, iuxta suum et nostrum desiderium non profecit, prout tam ipsius legati litteris, quam alias nostro fuit nuper apostalatu reseratum. Quia vero apud nos esse non debet acceptio personarum, ut aliter principibus et potentibus et aliter abiectis et humilibus iudicemus, ne sit in manibus nostris mensura iniqua et statera dolosa, ut aliter illis et istis aliter meciamur, quoniam secundum prophetam: Ve qui dicunt bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras; cum si eciam personarum acceptores essemus, in illis deberemus personas accipere, que salutem earum parerent, non periculum generarent, eos corrigentes severius, quos tenerius ameremus, quoniam qui parcit virge, odit filium iuxta testimonium sapientis, et deus, quem diligit, legitur castigare: serenitatem tuam rogamus, monemus, hortamur in domino, ac in remissionem tibi iniungimus peccatorum, quatenus eiusdem legati in hiis et aliis, que salutem tuam respi-

ciunt, consiliis et monicionibus humiliter acquiescens, predicta omnia sine difficultate qualibet facias taliter emendari, quod divinam offensam evites, quin potius laudem ab hominibus et premium a domino assequaris; alioquin ne tibi, quem de corde puro, consciencia bona et fide non ficta diligimus, simus perdicionis occasio, et nobis eciam causa mortis, sed periculum nostrum, tuamque perniciem et ecclesie infamiam, cum tocies ipsi legato frivolis occasionibus per diversos illum sit terminos, evitemus, sentencias, quas idem tulerit in rebelles, ratas habebimus, et faciemus auctore deo inviolabiliter observari. Tu vero, fili carissime, prudenter provideas, ne in ullius difficultatis articulum te inducas, de quo de facili exire non possis. Datum Anagnie, secundo idus Augusti, pontificatus nostri anno septimo.

Theiner, Vetera monumenta stb. I. 114. 1.

17.

*1234 febr. 23, Esztergom. IV. Béla Jakab praenestei püspök elöül esküvel kötelezi magát, hogy az összes eretnekeket, továbbá azon keresztényeket, kik vallásuk elhagyásával az izmaeliták vagy zsidók vallására áttértek, teljes erejéből ki fogja irtani. Szintügyi kényszeríteni fogja országa azon lakóit, kik a római egyháznak nem engedelmeskednek, az egyház engedelmességére.*

Nos Bela, dei gracia rex, primogenitus domini Andree, regis Hungarie illustris, universis presentes litteras inspecturis facimus manifestum, quod ad petitionem venerabilis patris domini Jacobi, Prenestinensis electi, apostolice sedis legati, in ipsius presencia et plurimorum aliorum iuravimus ad saneta dei evangelia, quod de terris nostre iurisdictioni subiectis, et que in futurum dante domino subiicientur, universos hereticos et alios christianos, qui relictis fide christianitatis ad supersticionem ismaelitarum vel iudeorum pervertuntur, quocunque nomine censeantur, et fictos filios christianos de terris nostris bona fide studebimus pro viribus extirpare, et eos, qui Romane ecclesie in terra nostra sunt inobedientes, iuxta ritum uniuscuiusque nacionis, qui non sit contra fidem

catholicam, compellemus obedire Romane ecclesie. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine iussimus roborari. Datum Strigonii, septimo kalendas Marcii, anno gracie millesimo ducesimo tricesimo quarto.

Theiner, Vetera monumenta I. 123. 1. — Fejér, Cod. Dipl. III. 2. 376.

## 18.

1235. II. *Entre király arra való hivatkozással, hogy a dézsmát úgy a mózesi, mint az új-testamentumi törvények előírják, elrendeli, hogy a pécsi egyházmegyében bármilyen rendű és állású lakók, nemkülönbén a szaraczenok és zsidók, a pécsi püspöknek mezei terményeik után dézsmát tartozzanak fizetni.*

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Andreas, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie-Lodomerieque rex . . . Item precipimus omnes officiales ecclesie, qui decimatores vocantur, si voluerint cum homine palatini vel comitis parochiani dicare decimas, possint iidem, si voluerint, quia forsitan ecclesie expedire non cognoscatur, nullatenus compellantur. Item cum decime tam *iure Mosaico*, quam *sacrosancta evangelica sanctione* solvi districcius precipiantur, *sine quarum solucione iustissima salvari nemo potest*, precipimus hoc edicto in perpetuum obtenturo, ut quicumque in diocesi Quinqueecclesiensi fuerint, *cuiuscunque fastigiü, baro, nobilis, serviens regius, castri vel castrenses, hospitesve nostri* vel cuiuscunque alterius, nostro de regno, *liber homo* vel servus, sarachenus incola regni nostri vel *sclavus*, rusticus, hebreus, christianus, plenissime, *secundum sacrorum canonum sanctiones*, quia in regno christiano manent et vivunt, de omnibus bonis eorundem, quecunque dominus ipsis concesserit, iustas decimas solvant, videlicet de omni frugum genere: scilicet tritico, siligine, hordeo, avena, mylio, sicut horrea continent eorundem, leguminum prorsus genere nullo excepto, item de vineis seu de vino, item de molendinis, item de armentis equorum seu equaciis, item de agnis et hoedis, item porcis, item de apibus, item de anseribus et gallinis cum *subcul-*

*tellaribus... denariis arearum... subducta fuerunt... plenius persolvendis, sicut in sacris canonibus continetur expresse, exceptis aratoribus, nostris servis, in nostro si fuerint dumtaxat obsequio permanentes. . . .*

Fejér, Cod. Dipl. III. 2. 426. I.

## 19.

*1236 május 9. IX. Gergeby pápa levele az esztergomi érsekhez, a melyben elmondja, hogy Newronius és Anselmus kitért zsidók azon panaszszal fordultak hozzá, miszerint a pannonhalmi apát nekik abban az esetben, ha kitérnek, bizonyos pénzösszeget ígért, a melyet kitérésök után nekik megadni nem akar. Minthogy nem tűrhető, hogy az a ki a katholikus hitre áttért, olyan helyzetbe jusson, a melyben az áttérést megbánhatja, meghagyja az apátnak, hogy adott ígérteét beváltsa. Ha ezt tenni nem akarná, ígérte beváltására kényszerítendő.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis . . . maioris ecclesie et . . . sancti Thome Strigoniensis prepositis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis Newronius et Anselmus laici petitione monstrarunt, quod, cum eis de iudaice pravitatis errore ad fidem conversis orthodoxam, dilectus filius . . . , abbas sancti Martini de monte Pannonie, in quadam pecunie summa et rebus aliis promiserit, quoad vixerint, annis singulis providere, prout in litteris suis perspeximus contineri, ipse id efficere denegavit. Unde eidem abbati nostris damus litteris in mandatis, ut dictis Newronio et Anselmo iuxta promissionem suam sic liberaliter studeat providere, quod eos ad fidem catholicam non peniteat accessisse, et nos devotionem suam debeamus merito commendare. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus si dictus abbas mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos eum ad id monicione premissa per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione cogatis. Datum Perusii, septimo idus Maii, pontificatus nostri anno nono.

Árpádkori új okmánytár, II. 41. I.

## 20.

1239 december 12. IX. Gergely pápa IV. Béla azon kérelmére, hogy miként azelőtt a portugali királynak, úgy neki is engedje meg, hogy a közjövödelmeket zsidóknak vagy pogányoknak eladja: a kérelemnek eleget tesz. Kiköti azonban, hogy keresztényeket előnyben részesítsen. A portugali királyhoz intézett decretum ugyanis kiköti, hogy közügyekben zsidó keresztény fölött előnyben nem részesíthető s hogy megbízható keresztény ember állítandó a zsidó mellé s csak annak nevében kezelheti a zsidó a közjövödelmet.

Gregorius — carissimo in Christo filio nostro —, illustri regi Ungarie salutem. Quia inter ceteros orbis principes personam tuam specialis prerogativa dileccionis amplectimur, libenter illa efficimus, in quibus regalis honoris commodum credimus procurari. Hinc est, quod quum nobis duxeris supplicandum, ut, sicut olim clare memorie regi Portugallie, quod redditus suos iudeis vel paganis possit vendere, indulsimus, ut in decretali nostra plenius continetur, sic serenitati tue idem concedere curaremus; tuis precibus inclinati, regie celsitudini iuxta formas decretalis eiusdem concedimus postulata. Verumtamen honori regio credimus potius expedire, ut, si poteris, vendas dictos redditus christianis. Tenor autem decretalis ipsius talis est: Ex speciali, quam erga illustrem regem Portugallie gerimus, caritatis affectu mandamus, quatenus regem illum sollicite inducatis, ne in officiis publicis iudeos christianis preficiat, sicut in generali concilio continetur, et si forte redditus suos iudeis vendiderit vel paganis, christianum tum deputet, de gravaminibus inferendis clericis et ecclesiis non suspectum, per quem iudei sive saraceni sine christianorum iniuria iura regalia consequantur. Datum Laterani, quarto idus Decembris, pontificatus nostri anno decimotercio.

Fejér, Cod. Dipl. IV. 1. 174. l. és Theiner, Vetera monum. I. 173. lap.

## 21.

1243 január 13. Nyitra. IV. Béla király Simon lovagnak Čsenke (Komáromm. ?) pusztát adományozza azokért a szolgálatokért, melyeket a királynak úgy a tatárjárás idejében, valamint Esztergom megvédésekor tett. Ezt a birtokot Simon már egyszer II. Endrétől hű szolgálatai jutalmául kapta, de IV. Béla az akkori viszonyokra való tekintettel ezt tőle elvette és Teka zsidónak, valamint utódainak ajándékozta. Most azonban kijelenti, hogy ezentúl ahhoz a birtokhoz senkinek joga nincsen, sem Tekának, sem másnak, a kié a birtok azelőtt volt.

Bela, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie Cumanieque rex, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino. Cum fidelibus eminencia suorum serviciorum munera suffragantur, dignum est ipsos adiutos fore munificencie regie donativis; multo magis eciam ex debito tenetur princeps sua sibi reddere, que forte minus debite ablata fuerunt ab eodem. Proinde ad universorum presencium et posteriorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos considerantes multiplicia servicia dilecti et fidelis nostri comitis Symonis Yspani, que imprimis felicis recordacionis patri nostro, domino Andree, illustri regi Hungarie, et nobis postmodum, nec non regno nostro tam in deferendis legacionibus nostris extra regnum, quam in ipso corpore regni nostri laudabiliter impendit, qui et in adventu pestifero Tartarorum tam in conflictu campestri, quam eciam in conservacione castris Strigoniensis exercuit nobis serviciorum eximia laude digna; eidem in memoriam multiplicium obsequiorum et probitatum eius, non tamen in plenam recompensacionem, cum ardua et pellucida ipsius acta plus satis meriti requirant, quam presencium series manifestat, terram Chenke cum insula, feneto et aliis pertinentenciis suis, quam ipse Symon comes ex donacione eiusdem laudande memorie patris nostri, quondam serviciis suis promerentibus obtinebat, sed nos ab ipso receptam Teche iudeo, prout tunc accidit, dederamus, redidimus, restituimus, damus, donamus, conferimus, sibi et suis heredibus, heredumque successoribus, iure perpetuo possidendam, in cuius terre posses-

sionem introduci fecimus eundem per dilectum et fidelem nostrum Achillem, prepositum sancti Salvatoris. Ut igitur eadem terra Chenke sibi et posteritati perpetuo perseveret, prout eam Techa iudeus ex donacione nostra tenebat, nec ab aliquo vel aliquibus odvornicis, ad quos antiquitus pertinebat, valeat in posterum processu temporis molestari, presentes in perpetuam huius rei memoriam concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine iure perpetuo roboratas. Datum Nitrie, per manus magistri Benedicti, aule regie cancellarii, prepositi Albensis et electi Colocensis, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, vigesimo kalendas Februarii, regni autem nostri anno octavo.